
Země živitelka 2023 - mezinárodní
agrosalon v ČeskýchBudějovicích

Ve dnech 24.—29.8.2023 proběhl již 49. ročník známévýstavy Země živi-
telka vČeskýchBudějovicích. Na letošní výstavu se po třech letech vrátili
včelaři se stánkem Českého svazu včelařů z.s.

K dispozici jsme měli pouhých 15 metrů
čtverečních v pavilonu RI a to včetně zá-
zemí(místo projednání a návštěvy). I když
výstavní plocha byla malá, pro návštěvníky
nejen z řad včelařů, ale i laické veřejnosti se
zájmem o včelaření jsme připravili proskle-

nýpozorovací úl a kolo štěstí. U pozorova-
cího úlu se zastavovali jak malí, tak dospělí,
kteří obdivovali, jak včely v úlu žijí. Mnozí
lidé viděli včelu z blízka poprvé v životě.
Každý z návštěvníků chtěl alespoň na chví-

li zahlédnout letošní matku a většině se to
splnilo. A samozřejmě mohli nahlédnout
i do skutečného úlu, ve kterém byly umís-
těny fotorámky.
Dalším tahákem expozice bylo kolo štěstí,

kterýmjsme cílili především na děti. Po za-

točení kolem musely odpovědět na otázku,
u které se zastavila šipka. Odměnou jim
byla drobná sladkost a propagační mate-
riál v podoběpexesa, omalovánek, pastelek
a dalších drobností se včelařskou tematikou.

SKUPINA

Děti si vyzkoušely vyrobit z přířezů včelí rámek

Na stánku probíhal i doprovodný pro-
gram. Tenještě zvýšil zájem o tento hojně
navštěvovaný stánek. Program pomohl
zorganizovat přítel Jiří Vorlíček, člen RV,
ktełý připravil pro děti dovednostní soutěž.
Jednalo se o sbíjení včelařských rámků.
Děti měly k dispozici lipové přířezy, z kte-
rýchměly vyrobit včelí rámek, kterýby byl
bez problémů použitelný ve včelařském

provozu. Soutěže se účastnili nejen členo-

vévčelařského kroužku, ale i náhodně ko-
lemjdoucí děti. Na práci měly k dispozici

včelařské kladívko určenék této činnosti.
Všechny děti, které se soutěže účastnily,
byly odměněny medailí ze včelího vosku
a kladívkem, které mohou v budoucnu
využít při výroběvčelařského inventáře.

Přítel Vorlíček zhodnotil vyrobené rámky
jako velice povedené.
Na stánku bylo stále živo a návštěvníci si

mohli pochutnat na sušenkách od přítelky-
něMarie Beránkové (členka RV) a výteč-

ném domácím medovníku se šálkem kávy.
Samozřejmě na přípitek nesměla chybět
medovina.
Stánek také navštívili i významníhosté,

například poslanec a předseda Podvýboru
pro myslivost, rybářství, včelařství, za-
hrádkářství a chovatelství Ing. Josef Kott,

ředitel sekce KVS SVS pro Jihočeskýkraj
MVDr. František Kouba, Ph.D., náměstek
hejtmana Jihočeského kraje Pavel Hroch
a další hosté.
Na stánku se postupně střídali zástupci

okresních organizací Jihočeského kraje.
Pomáhala nám i vítězka soutěže mladých
včelařů Zlatá včela 2023 a účastnice me-
zinárodní soutěže IMYB Adéla Brodská,

která přinesla ukázat i vítěznou trofej.
Letošní ročník výstavy Země živitelka

potvrdil, že tato výstavapatří k největším
v České republice. Zamířilo na ni přibliž-
ně 110 000 návštěvníků, a mnoho z nich
navštívilo i stánek ČSV. To je jasný důkaz,

že včelaření se u nástěší velkému zájmu.
Je otázkou do diskuse, jak i v budoucnu
na takto velké výstavěprezentovat Český
svaz včelařů z.s., a to včetně doprovodného
programu.
Velké poděkování patří všem, kteří se

podíleli na organizaci a chodu včelařské
expozice Českého svazu včelařů z.s. na této
výstavě.

Martin Paleček,

organizátor stánku

na agrosalonu

Země živitelka 2023,
předseda JKčsv a člen RV

Video z výstavy Země
. živitelka najdete zde.Ä.

SKUPINA ČEZ

Petr Stibor je vedoucím kroužku, jehož
členkou je i Adéla Brodská

Hlavním partnerem včelařské expozice na výstavě Země živitelka 2023 byla Skupina ČEZ

344 , ŘÍJEN 2023


